
Исх. № ГШ-08-4025 от 19.03.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства  о рекламе в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело № 08-09/2018, возбужденное по признакам нарушения частей 1 и
4 статьи 14 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Закон о рекламе), в отношении рекламораспространителя – Филиал ФГУП «ВГТРК»
ГТРК «Татарстан» (юр. адрес: 125124, г. Москва, ул. 5-я Ямского Поля, д.19/21;
филиал ФГУП «ВГТРК» ГТРК «Татарстан»: 420095, РТ, г. Казань, ул. Ш.Усманова, д.9,
ОГРН: 1027700310076, ИНН 7714072839, дата регистрации юридического лица:
11.10.1993 г., дата присвоения ОГРН: 14.10.2002 г.),

в присутствии:

- представителя филиала ФГУП «ВГТРК» ГТРК «Татарстан» по доверенности – <…>,

УСТАНОВИЛА:

В ходе проведения мониторинга Управлением Федеральной антимонопольной
службы по Республике Татарстан (далее – Управление, Татарстанское УФАС
России) на предмет соблюдения Закона «О рекламе» установлены признаки
нарушения законодательства о рекламе, выразившиеся в распространении на
телеканале «Россия 1» в телепередаче «Вести-Татарстан» ненадлежащей рекламы.

Управлением был направлен запрос (исх. №ИП-08/378 от 12.01.2018 г.) в филиал
ФГУП «ВГТРК» - ГТРК «Татарстан» о представлении записи эфира телеканала
«Россия 1» от 11.01.2018 г.

Изучив полученную запись, установлено, что 11.01.2018г. в телепередаче «Вести-
Татарстан» в конце выпуска был показан ролик рекламной акции «Новогоднее
настроение», проводимой ООО «Татнефть-АЗС Центр», продолжительностью 1 мин.
26 сек. Рекламная акция проводилась с 16 октября по 21 декабря 2017 года.

Также Управлением был направлен запрос (исх. №ИП-08/381 от 12.01.2018 г.) в ООО
«Татнефть-АЗС Центр», в ответ на который Общество представило регламент
рекламной акции «Новогоднее настроение», договор на создание и размещение
ролика об акции на телеканале «Россия 1», список призов и победителей акции.

Определением о возбуждении дела №08-09/2018 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе рассмотрение дела было
назначено на 21 февраля 2018г. в 15 часов 00 минут.

До заседания Комиссии от филиала ФГУП «ВГТРК» ГТРК «Татарстан» поступили
запрошенные определением о возбуждении дела №08-09/2018 материалы, а также
письменные пояснения директора Филиала ФГУП «ВГТРК» ГТРК «Татарстан»  <…>

Согласно письменным пояснениям директора Филиала ФГУП «ВГТРК» ГТРК



«Татарстан»  <…>, приобщенным к материалам дела, следует, что к моменту
выхода указанного видеосюжета акция «Новогоднее настроение», проводившаяся
ООО «Транснефть-АКЗС Центр», была уже завершена, итоги ее были подведены,
возможности принять в ней участие, и, следовательно, воспользоваться
предоставляемыми гражданам в ее ходе преимуществами уже не было,
предусмотренные акцией стимулы к приобретению товаров, реализуемых ООО
«Транснефть-АЗС Центр», утратили силу.

<…>

Из положений части 7 статьи Закона «О рекламе» следует, что за нарушение
требований, установленных статьей 14 Закона «О рекламе», несет ответственность
рекламораспространитель, т.е. ФГУП «ВГТРК» (125124, г. Москва, ул. 5-я Ямского
Поля, д. 19/21; филиал ФГУП «ВГТРК» - ГТРК «Татарстан»: 420095, РТ, г. Казань, ул. Ш.
Усманова, д. 9; ОГРН 1027700310076, ИНН/КПП 7714072839/771401001, дата
регистрации юридического лица: 11.10.1993г., дата присвоения ОГРН: 14.10.2002г.).

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Закона «О рекламе»
и в соответствии с пунктами 37 - 43 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать ненадлежащей рекламу – ролик рекламной акции «Новогоднее
настроение», проводимой ООО «Татнефть-АЗС Центр», которая транслировалась в
выпуске телепрограммы «Вести-Татарстан» 11.01.2018 года, поскольку в ней
нарушены требования части 1 и 4 статьи 14 Закона «О рекламе».

Предписание Филиалу ФГУП «ВГТРК» ГТРК «Татарстан» о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе не выдавать, так как
реклама более не распространяется.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


